ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:              /UBND-TH

V/v tăng cường công tác phối hợp

trong việc hỗ trợ các doanh nghiệp,
hợp tác xã, thương nhân trên địa
bàn tỉnh tiếp cận, vay vốn với lãi

suất ưu đãi, hỗ trợ tiêu thụ sản
phẩm nông nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

                       Kính gửi:
- Sở Công Thương;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã;
- Hội Nông dân tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Văn bản số 1412/BIĐ4 ngày 17/12/2024

của Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh về việc triển khai thực hiện ý kiến của
UBND tỉnh tại Thông báo số 408/TB-UBND ngày 07/10/2024 và Thông báo số
502/TB-UBND ngày 12/12/2024; để tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp
tác xã, thương nhân trên địa bàn tỉnh vay vốn với lãi suất ưu đãi, phù hợp để
hoạt động sản xuất kinh doanh, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa
bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan tập trung triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:
1. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh:

a) Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn: đẩy mạnh triển khai
các chương trình tín dụng đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và chủ động
tiếp cận các nông hộ, hợp tác xã, doanh nghiệp, thương nhân,... để giới thiệu,
hướng dẫn, tư vấn các sản phẩm dịch vụ ngân hàng; tích cực tháo gỡ kịp thời
những khó khăn, vướng mắc cho các đối tượng tiếp cận vay vốn.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kết nối
bằng nhiều hình thức phù hợp giữa các hợp tác xã, doanh nghiệp, thương nhân
hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn có nhu cầu vay vốn và các tổ
chức tín dụng trên địa bàn.

c) Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các chính sách ưu đãi, hỗ trợ phát triển
HTXNN theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/5/2015, Nghị định số
116/2018/NĐ-CP ngày 07/9/2018 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ
phát triển nông nghiệp nông thôn và các chính sách ưu đãi về vay vốn khác theo
quy định của pháp luật về tín dụng hiện hành tại Kế hoạch số 108/KH-UBND

ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh.

10292 20 12

2

2. Sở Công thương
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hỗ trợ các nông hộ,

hợp tác xã, doanh nghiệp, các thương nhân trong khâu kết nối tìm kiếm đầu ra,
mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp như: tổ chức, tham gia hội
nghị, hội chợ nông sản, quảng bá sản phẩm thông qua các ứng dụng mua sắm
trực tuyến,...; chủ động làm việc với các doanh nghiệp, thương nhân, thương lái
để thống nhất ký kết hợp đồng thu mua, tiêu thụ sản phẩm, qua đó, các nông hộ,
hợp tác xã, doanh nghiệp sẽ xây dựng phương án sản xuất kinh doanh có tính
khả thi và hiệu quả nhằm tăng khả năng tiếp cận vốn tín dụng.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
a) Đẩy mạnh hỗ trợ các nông hộ, hợp tác xã, doanh nghiệp từng bước

nâng cao tiêu chuẩn, chất lượng các sản phẩm nông nghiệp để tăng khả năng
cạnh trạnh trên thị trường;

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc chứng
nhận các mô hình liên kết chuỗi, hỗ trợ cung cấp thông tin cho các tổ chức tín
dụng trên địa bàn về các chứng nhận mô hình liên kết chuỗi và danh sách các
nông hộ, hợp tác xã, doanh nghiệp, thương nhân,... tham gia mô hình liên kết
chuỗi để các tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp cận và cho vay vốn.

4. Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh

Phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn trong việc phổ biến, hướng
dẫn cho các nông hộ, hợp tác xã về quy định, thủ tục vay vốn ngân hàng; hỗ trợ
các nông hộ, hợp tác xã trong việc xây dựng phương án sản xuất kinh doanh có
tính khả thi và hiệu quả để tăng khả năng tiếp cận vốn tín dụng.

5. Các nông hộ, nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp, thương nhân

Chủ động tìm hiểu và triển khai các phương án sản xuất kinh doanh phù
hợp với tình hình thực tế của thị trường theo từng thời điểm; đồng thời, có giải
pháp cải thiện tình hình tài chính và giảm thiểu rủi ro trong sản xuất kinh doanh
(như sử dụng bảo hiểm nông nghiệp,...); nghiên cứu, tìm hiểu các thông tin, các
chương trình ưu đãi và các sản phẩm ngân hàng khi có nhu cầu vay vốn.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực
hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các H, TX, TP;

- CVP, PVPTH;

- Lưu VT, K6, K10, K13, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Tuấn Thanh